
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 
 

P.IVA – C.F. 05468660484 
 

Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE – Prot. N. 2023/771/S 

 

Procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 per la stipula di un Accordo quadro con un solo operatore per i  

Servizi di segreteria di produzione del palinsesto generale e del palinsesto T-Tour,  

segreteria organizzativa e segreteria tecnica in occasione dell’Internet Festival 

CIG: 9866511672 

Numero gara: 9136882 

 
* 

 

IL DIRETTORE DI FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA 

dott. Francesco Palumbo 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito anche “Codice”) e in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli artt. 60 e 95 del succitato Codice, che disciplinano le modalità di indizione e svolgimento delle 

procedure aperte per l’aggiudicazione di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Direttive UE 23, 24, 25 del 26 febbraio 2014 e tenuto conto dei principi generali in materia di 

affidamento di contratti pubblici; 

PREMESSO che la Fondazione Sistema Toscana (di seguito anche “Committente”) ha l’esigenza di  organizzare 

le prossime edizioni dell’Internet Festival,  dunque, ha l’esigenza di rivolgersi al mercato per individuare un 

operatore economico adeguatamente qualificato e in possesso dei necessari requisiti di legge con il quale  

stipulare un Accordo Quadro, della durata di 24 (ventiquattro) mesi, salvo il legittimo esercizio delle opzioni 

di rinnovo o addizione di prestazioni aggiuntive, per l’erogazione dei sopra scritti servizi; 

PREMESSO altresì che l’istruttoria che ha preceduto l’adozione del presente Atto ha evidenziato che il valore 

monetario del volume dei servizi descritti in epigrafe di cui questa Committente ha presumibilmente bisogno 

nell’arco dei prossimi 2 (due) anni è superiore al limite rappresentato dalla soglia di rilevanza comunitaria di 

cui all’articolo 35 comma 1 del Codice; 

PREMESSO che la stazione appaltante intende riservare più prestazioni all’aggiudicatario tenuto conto della 

natura, della complessità e delle specificità delle prestazioni da effettuare e dell’esigenza di rafforzare il 

controllo delle attività nelle specifiche sedi di lavoro preposte. Le prestazioni che non potranno essere 

subappaltate sono la segreteria di produzione del palinsesto generale, la segreteria di produzione del 

palinsesto T-TOUR, la segreteria organizzativa e la segreteria tecnica, mentre è concesso il subappalto per le 

curatele specifiche e per la gestione del Fondo; 

DATO ATTO, pertanto, che sussiste l’interesse a contrarre; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Bilancio per l'anno 2023 è congrua per accogliere la spesa 

oggetto della procedura e che il RUP verificherà l'effettiva copertura finanziaria prima di assegnare gli appalti 

discendenti; 

DATO ATTO del valore complessivo della sopra descritta procedura - ai sensi dell’articolo 35 comma 4 del 

Codice - nell’ammontare di € 677.200,00 (euro seicento settantasettemila duecento/00) oltre IVA di cui € 

270.000,00 (euro duecentosettantamila/00) oltre IVA quale valore massimo stimato per 24 mesi, € 2.200,00 

(euro duemila duecento/00) oltre IVA relativi agli Oneri per la sicurezza da interferenze, € 270.000,00 (euro 

duecentosettantamila/00) oltre IVA per l’opzione di rinnovo, € 135.000,00 (euro centotrentacinquemila/00) 

oltre IVA per servizi aggiuntivi (modifiche ex art. 106, comma 1, lett. a); 

DATO ATTO che trattandosi di servizi di natura intellettuale ex Art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 non 

sono individuati i costi della manodopera; 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 
 

P.IVA – C.F. 05468660484 
 

Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 
 

LETTI i documenti di gara (Disciplinare, Capitolato tecnico prestazionale e Schema di Accordo quadro); 

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio Prot. n. 2023/611/S del 15/05/2023 con il quale è stata nominata RUP 

dell’Accordo quadro la dott.ssa Adriana De Cesare, Responsabile dell’Area Progetti Comunitari e Territoriali 

di FST, e la Responsabile delle fasi di affidamento è la dott.ssa Cecilia Gennai, Responsabile dell’Ufficio 

Acquisti e Gare. 

DETERMINA 

 
● di indire una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi degli articoli 60 del Codice, 

articolata in un lotto indicato in epigrafe da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Codice; 
● di fissare la durata massima dell’accordo quadro in 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data della 

stipula del contratto medesimo, salvo il legittimo esercizio delle opzioni di rinnovo (di ulteriori ventiquattro 

mesi); 
● di approvare i documenti di seguito indicati: 
o Bando di gara; 
o Disciplinare di gara;  
o Capitolato tecnico prestazionale (Allegato 1); 
o Schema di Accordo Quadro (Allegato 2); 
o DGUE - documento di gara unico europeo in formato elettronico (Allegato 3); 
o Dichiarazione integrativa del DGUE (Allegato 4); 
o Schema di presentazione dell’Offerta tecnica (Allegato 5); 
o Dettaglio Economico (Allegato 6). 
● di demandare alla Responsabile Ufficio Acquisti e Gare ogni adempimento per la corretta esecuzione 

delle attività descritte o comunque direttamente conseguenti ai contenuti dispositivi del presente Atto, 

assolvendo in particolare a tutti gli obblighi di pubblicità previsti dal Codice e dalle leggi collegate di seguito 

elencati: 
o pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE); 
o pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 
o pubblicazione dell’estratto del Bando su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione 

locale; 
o pubblicazione sul profilo del committente con l'indicazione della data e degli estremi di pubblicazione 

sulla GURI; 
o trasmissione dei dati sul portale SITAT; 
o pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma regionale START 

(https://start.toscana.it/); 
● sin d’ora, di addebitare all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del Codice, le spese per la 

pubblicazione sulle Gazzette Ufficiali e sui quotidiani degli avvisi e dei bandi di gara, stimate in € 2.151,84 

oltre IVA nei termini di legge e € 32,00 per bolli inserzione. 

 

 

Firenze, 16/06/2023 

                                                                                          
 

Fondazione Sistema Toscana 

Il Direttore 

         Francesco Palumbo 

          (FIRMATO DIGITALMENTE) 

                                                                                                                                     


